РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Курганенское сельское поселение»

Администрация Курганенского сельского поселения

Орловского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ ___
___.___.2022 г.
х. Курганный

Об утверждении муниципальной программы Курганенского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

В соответствии с постановлением Администрации Курганенского сельского поселения от 08.02.2018 г. № 30 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курганенского сельского поселения», распоряжением Администрации Курганенского сельского поселения от 12.10.2018 г. № 48 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Курганенского сельского поселения», Администрация Курганенского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Курганенского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09 2022 года.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Курганенского сельского поселения
Н.В. Батманова
Проект вносит сектор экономики и финансов
Г.Н. Ильченко

Приложение
к постановлению Администрации
Курганского сельского поселения
от ___.___.2022 г. № ___
ПАСПОРТ

муниципальной программы Курганенского сельского поселения
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

	Наименование муниципальной программы Курганенского сельского поселения
	«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Курганенского сельского поселения;

	Соисполнители Программы
	отсутствуют

	Участники Программы
	Администрация Курганенского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы Курганенского сельского поселения
	1. Устойчивое развитие сельских территорий Курганенского сельского поселения
2. Развитие отраслей агропромышленного комплекса.

	Цели Программы
	Проектирование строительства распределительных газовых сетей;
Устойчивое развитие отрасли агропромышленного комплекса в Курганенском сельском поселении;

	Задачи Программы
	повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры Курганенского сельского поселения;

устойчивое развитие сельских территорий;

поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка

	Целевые показатели Программы
	отсутствуют

	Этапы и сроки реализации

Программы
	2022 – 2030 годы

Этапы реализации программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение

Программы
	Общий объем финансирования Программы* составляет 273,6 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета Орловского района - 273,6 тыс. руб.:

2022 год 273,6 тыс. руб. ;

2023год 0,0 тыс. руб.;

2024 год 0,0 тыс. руб.;

2025 год 0,0 тыс. руб.

2026 год 0,0 тыс. руб.

2027 год 0,0 тыс. руб.

2028 год 0,0 тыс. руб.

2029 год 0,0 тыс. руб.

2030 год 0,0 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

<*> - средства федерального и областного бюджетов включаются в Программу при условии отражения их в федеральном и областном законах, иных федеральных и областных нормативных правовых актах;

Внебюджетные средства - средства участников Программы, определяются на основе установленных нормативов софинансирования по каждому мероприятию.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	улучшение жилищных условий и инфраструктурного обустройства в сельской местности.

увеличение притока инвестиций на территорию Курганенского сельского поселения

ПАСПОРТ

ПОДПРОГРАММЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ КУРГАНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕИЯ»

	Наименование

подпрограммы

	Устойчивое развитие сельских территорий Курганенского сельского поселения (далее – Подпрограмма 1)

	Ответственный исполнитель Подпрограммы 1
	Администрация Курганенского сельского поселения

	Участники подпрограммы 1
	 Администрация Курганенского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты Подпрограммы 1
	отсутствуют

	Цели Подпрограммы 1
	Повышение качества жизни населения Курганенского сельского поселения;

улучшение инфраструктурного обустрой ства Курганенского сельского поселения

	Задачи Подпрограммы 1
	повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры Курганенского сельского поселения.

	Целевые показатели Подпрограммы 1
	проектирование строительства распределительных газовых сетей;

ввод в действие распределительных газовых сетей;

уровень газификации домов (квартир);

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1
	2022 – 2030 годы.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение

Подпрограммы 1
	Объем финансирования Подпрограммы* составляет 273,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Орловского района - 273,6 тыс. руб.:

в 2022 году – 273,6 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году - 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году - 0,0 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей

*Объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

	Ожидаемые результаты реализации

Подпрограммы 1
	стабилизация демографической ситуации в Курганенском сельском поселении;

повышение уровня социально-инженерного обустройства Курганенского сельского поселения

ПАСПОРТ

ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА»

	Наименование –подпрограммы
	 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» (далее – Подпрограмма 2)

	Ответственный –исполнитель Подпрограммы 2
	Администрация Курганенского сельского поселения

	Участники –Подпрограммы 2
	Администрация Курганенского сельского поселения .

	Программно-целевые –инструменты Подпрограммы 2
	отсутствуют

	Цели Подпрограммы 2 –
	наращивание темпов производства продукции агропромышленного комплекса Курганенского сельского поселения

	Задачи Подпрограммы 2 –
	поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка

	Целевые показатели Подпрограммы 2
	количество высокопроизводительных рабочих мест

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы 2
	2022 – 2030 годы.

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

	Ресурсное обеспечение –

подпрограммы 2
	Объем финансирования подпрограммы* составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году - 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые –

результаты реализации Подпрограммы 2
	создание новых рабочих мест в агропромышленном комплексе;

повышение конкурентоспособности произведенной продукции в результате осуществления модернизации производства.

ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В АГРОПРОМЫШЛЕННОМ КОМПЛЕКСЕ КУРГАНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Основными (преобладающими) производственными направлениями

хозяйственной деятельности на территории Курганенского сельского поселения является производство сельскохозяйственной продукции и перерабатывающая промышленность.

Развитие отрасли растениеводства в целом характеризуется положительной динамикой. В районе большое внимание уделяется повышению культуры

земледелия, внедрению энергосберегающих технологий, новых сортов и гибридов зерновых, масличных культур. Принимаются меры по оптимизации структуры

посевных площадей.

Целями муниципальной программы являются:

обеспечение устойчивости развития агропромышленного комплекса

Курганенского сельского поселения;

обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей агропромышленного комплекса;

устойчивое развитие территории Курганенского сельского поселения.

Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих задач, реализуемых в рамках подпрограмм, включенных в муниципальную

программу:

увеличение производства продукции растениеводства и ее переработки;

увеличение производства продукции животноводства и ее переработки;

привлечение инвестиций в агропромышленный комплекс;

проведение технической модернизации и перевооружения организаций агропромышленного комплекса;

обеспечение развития кооперации, сельскохозяйственной деятельности малого и среднего предпринимательства на селе;

повышение качества жизни сельского населения;

улучшение инфраструктурного обустройства территории сельского поселения;

активизация участия граждан, проживающих на территории Курганенского сельского поселения, в реализации общественно значимых проектов;

Для проверки и подтверждения достижения целей и задач муниципальной программы разработаны соответствующие целевые индикаторы. Они предназначены для оценки наиболее существенных результатов реализации муниципальной программы.

Муниципальную программу предполагается реализовать в 2019 – 2030
годах.

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

Прогнозные значения целевых индикаторов реализации программных мероприятий приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

В приложении 2 к муниципальной программе представлен перечень

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы.

Расходы на реализацию муниципальной программы представлены в приложениях 3, 4 к муниципальной программе.

Муниципальной программой предусматривается:

увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции;

ускорение обновления технической базы агропромышленного производства;

увеличение притока инвестиций в агропромышленный комплекс;

повышение инновационной составляющей агропромышленного производства на основе применения новых технологий в растениеводстве, животноводстве и пищевой промышленности в целях сохранения природного потенциала и повышения безопасности пищевых продуктов;

увеличение доходов сельских жителей посредством роста заработной платы;

обеспечение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей за счет повышения рентабельности производства.

Выполнение Программы является этапом реализации стратегической цели экономического развития Курганенского сельского поселения, заключающейся в обеспечении потребностей населения в высококачественной продукции по доступным ценам на основе роста эффективности и конкурентоспособности сельскохозяйственного производства.

Участие сельского поселения в реализации программы

Участие муниципального образования в реализации подпрограммы направлено на обеспечение исполнения муниципальной программы Курганенского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».

Ведущий специалист
М.П. Орехова

Приложение 1

к муниципальной программе Курганенского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Вид

показателя
	Единица

измерения
	Данные для расчета значений показателя
	Значения показателей

	2020
	2021
	2022

год
	2023

год
	2024
 год
	2025
 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	 Муниципальная программа Курганенского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия »

	1.Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Орловского района Ростовской области»

	1. 1.
	Ввод в действие распределительных газовых сетей
	статистический
	км
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Уровень газификации домов (квартир)
	статистический
	% к предыдущему году
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»

	2. 1.
	количество высокопроизводительных рабочих мест
	статистический
	%
	10
	12
	14
	15
	-

	-
	-
	-
	-

* целевые показатели будут утверждены после выделения средств из областного бюджета

Приложение 2

к муниципальной программе Курганенского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ, ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Номер и наименование основного

мероприятия

программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации

основного

мероприятия

программы
	Связь с
показателями

 муниципальной программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Курганенского сельского поселения»»

	Задача 1 подпрограммы 1 «Устойчивое развитие сельских территорий Курганенского сельского поселения »

	1.1
	ОМ 1.1 Поддержка инфра​структурного обуст​ройства территории поселения
	 Администрация Курганенского сельского поселения
	2022
	2030
	создание благоприятных условий для жизнедеятельности сельского населения и привлечения инвестиций в агропромышленный комплекс.

Повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской местности, в том числе обеспеченности газом.
	Ухудшение условий жизни сельского населения и инвестирования.

Рост миграционных настроений
	Показатели:

1.1

	2. Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»

	Задача 2 подпрограммы 2 « Поддержка развития инфраструктуры агропродовольственного рынка»

	2.1
	ОМ 2.1 Развитие инфраструктуры агропродовольственного рынка
	 Администрация Курганенского сельского поселения
	2022
	2030
	Рост занятости в сельской местности.

	Увеличение безработицы на территории сельского поселения.

Снижение темпов развития крестьянских (фермерских) хозяйств и кооперативов
	Показатели:

2.1

Приложение 3

к муниципальной программе Курганенского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

РАСХОДЫ

местного бюджета на реализацию муниципальной программы

	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы,

мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

 участники
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации

муниципальной программы, <1>

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа Курганенского сельского поселения "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия "
	всего,

в том числе:
	951
	0502
	1210086100
	244
	273,6
	273,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Курганенского сельского поселения
	951
	0502
	1210086100
	244
	273,6
	273,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
«Устойчивое развитие сельских территорий Курганенского сельского поселения »
	Всего, в том числе:
	951
	0502
	1210086100
	244
	273,6
	273,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Курганенского сельского поселения
	951
	0502
	1210086100
	244
	273,6
	273,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1

проектирование строительства распределительных газовых сетей
	Администрация Курганенского сельского поселения
	951
	0502
	1210086100
	244
	273,6
	273,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2

ввод в действие распределительных газовых сетей
	Администрация Курганенского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3

уровень газификации домов (квартир)
	Администрация Курганенского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2.
«Развитие отрасли агропромышленного комплекса»
	всего,

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Курганенского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1

создание новых рабочих мест в агропромышленном комплексе
	Администрация Курганенского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 4

к муниципальной программе Курганенского сельского поселения «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

РАСХОДЫ на реализацию муниципальной программы
	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы

	Источники

финансирования
	Объем расходов всего
(тыс. рублей),

	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
	Всего
	273,6
	273,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Орловского района
	273,6
	273,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1

«Устойчивое развитие сельских территорий  Курганенского сельского поселения»
	Всего
	273,6
	273,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Орловского района
	273,6
	273,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2

«Развитие агропромышленного комплекса»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Орловского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

PAGE
2